

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

PIĄTEK, 24 LUTEGO 1928 ROKU.

Nr. 55

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy

Król Afganistanu

W BERLINIE.

Berlin, 23.2 (PAT) Wczoraj o godzinie 5-ej popołudniu król Afganistanu Ammanulla przyjął w pałacu ks. Albrechta korpus dyplomatyczny z nuncjuszem kardynałem Pacelli na czele, oraz wicekanclerza Hergla, z którym odbył dłuższą rozmowę.

Wieczorem na czesć królewskiej pary afganistańskiej odbyło się przyjęcie w pałacu prezydenta Hindenburga. W czasie przyjęcia prezydent Hindenburg i król Ammanulla wymienili toasty powitalne.

Po przyjęciu, przed pałacem prezydenta odbył się capstrzyk 11 orkiestr wojskowych przy świetle pochodni i w obecności wielkich tłumów publiczności.

ZALOBNIE NABOZENSTWO.

Warszawa, 25.2 (PAT) Dnia 24-go b. m. w kościele garnizonowym przy ulicy Długiej o godzinie 10-iej rano odbędzie się uroczyste nabożeństwo za spokój dusz lekarzy, oficerów, szerynych, poległych w wielkiej wojnie i w walkach o niepodległość Polski.

Nabożeństwo to odbędzie się staraniem korpusu oficerów służby zdrowia.

O SPOKÓJ W DNIU WYBORÓW.

Warszawa, 25.2 (Tel. wł.) Komisariat Rządu wydał okólnik dowszystkich komisariatów P. P., zawierający instrukcje w sprawie zabezpieczenia spokoju w dniu wyborów. Między innymi zabrania sprzedaży alkoholu od 2 do 5 marca, nalepiania plakatów wyborczych w odległości co najmniej pięciu domów od lokali wyborczych oraz przejeżdżania samochodów z plakatami lub z ulotkami.

UNIEWAŻNIENIE LIST NR. 1 i 18.

Kraków, 25-2. (Tel. wł.) Komisja wyborcza okręgu Rzeszów—Jarosław unieważniła z 21 zgłoszonych list 8 list wyborczych. Między innymi unieważniona została lista bloku mniejszości narodowych nr. 18 oraz bezpartyjnego bloku nr. 1.

ARESztOWANIE KANDYDATA NA POSŁA.

Brześć n. Bugiem, 25.2 (AW) W Kartuzach Bereskich na Polesiu władze aresztowały kandydata listy bloku mniejszości narodowych Sotowieja. Sotowieja aresztowany został za prowadzenie agitacji wywrotowej.

WYBORY W JAPONJI.

Tokio, 25.2 (PAT) Według ostatnich obliczeń wyników wyborów konserwatyści uzyskali 214 mandatów, liberałowie 210, niezależni 14, partja robotnicza 8, kupcy 4, reformatorzy 4. Pozostało do obsadzenia 12 mandatów.

Szajka szmuglerów

DROGICH KAMIENI.

Warszawa, 25.2 (AW) Władze skarbowe wpadły w Warszawie na trop szajki szmuglerów drogiego kamienia. Szajka posiadała w Berlinie agentów centrali niejakiego M. Fragmanna i Maksa Mendla Lewickiego, który zajmował w Warszawie mieszkanie przy ulicy Gwareckiej nr. 5. Podczas rewizji przeprowadzonej w mieszkaniu tego ostatniego znaleziono w różnych skrytkach 15 kg. 470 gr. drogiego kamienia, wartości kilku milionów złotych.

Znaleziono również poważniejszą ilość kamieni fałszywych. Szmugiel odbywał się w wagonach sypialnych pociągów kursujących między Berlinem a Warszawą.

Genewskie koła polityczne

LICZĄ SIĘ Z MOŻLIWOŚCIĄ WZNOWIENIA KONFLKTU POLSKO-LITEW-SKIEGO

Berlin, 25-2. (PAT) Agencja Telegraphen Union donosi w depeszy z Genewy, że tamtejsze koła polityczne liczą się z możliwością wznowienia sprawy konfliktu polsko - litewskiego na marcowej sesji Rady Ligi Narodów. Rząd polski, jak twierdzi agencja „Telegraphen Union“, zamierza zwrócić się do

Rady Ligi z oświadczeniem, że dotychczasowe rokowania były bezskuteczne i prosi Radę o ujęcie w swe ręce dalszego toku sprawy. O ile do tego dojdzie, Rada Ligi zwróci się ma do Waldemarsa z prośbą, aby osobiście przybył na sesję marcową do Genewy.

Skandaliczny ton prasy litewskiej

O NOCIE RZĄDU POLSKIEGO.

Kowno, 25.2 (AW) Ton artykułów prasy litewskiej o ostatniej nocy polskiej jest zupełnie niesłychanym i wykracza nawet poza tą granicę, w której utrzymywana była kampanja antypolska szowinistów kowieńskich.

Chrześcijańsko - demokratyczny „Ritas“ pisząc o 2-iej nocy polskiej nazywa ją aroganeką. Pismo insynuuje, iż Rząd polski stwierdzi, iż nie

chce zezwolić na powrót wysiedlonych z Wilenszczyzny litwinów, oraz niema zamiaru dyskutować w kwestjach spornych, lecz żąda wprost nawiazania normalnych stosunków.

Według wspomnianego pisma za Polską stoi terror Europy (?), co skłania Polskę do rezygnacji z kurtynacji dyplomatycznej i prowadzenia z Litwą rozmów w tonie ultimatywnym.

Reforma prawa małżeńskiego

W STADJUM PRZYGOTOWANIA.

Warszawa, 25.2 (Tel. wł.) W związku z informacjami o zamierzonym wprowadzeniu jeszcze w ciągu roku pod obrady sejmowe projektu reformy prawa małżeńskiego, w którym przewidziane jest wprowadzenie w Polsce rozwodów, z kół komisji kodyfikacyjnej zawiadamiają, że chwilowo projekt reformy prawa mał-

żeńskiego znajduje się jeszcze w przygotowaniu stadium opracowania i że ze względu na rozległość materiału nie będzie przedłożony Sejmowi wcześniej jak w ciągu dwóch lat.

Opracowywany projekt reformy prawa małżeńskiego obejmie prawo małżeńskie osobowe, majątkowe, opiekę i kulturę.

Jak nałogowa morfinistka

CHCIAŁA ZABEZPIECZYĆ SOBIE DACH NAD GŁOWĄ.

Warszawa, 25-2. (Tel. wł.) Wczoraj na ul. Złotej zatrzymano nieznajomą kobietę, która zrywała afisze przedwyborcze „jedynki“. Po doprowadzeniu nieznajomej do komisariatu, okazało się, że jest nią 58-letnia Stypińska, panna. Podczas przesłuchiwania wyjęła ona z torebki jakąś kartkę, którą następnie zwinawszy, usiłowała połknąć. Po odebraniu od Stypińskiej kartki, okazało się że jest to list do kuzynki, w którym S.

zawiadamia ją, że z polecenia terorystów ma zgładzić marszałka Piłsudskiego. Po przeprowadzeniu śledztwa okazało się, że Stypińska jest nałogową morfinistką, znaną również policji kieleckiej i będzińskiej. Zeznania S. i rzekome polecenie zgładzenia marsz. Piłsudskiego były wybiegiem, aby w ten sposób mogła dostać się do więzienia, gdzie miałaby zabezpieczony wikt i dach nad głową.

Wykrycie komunistycznej organizacji

ARESztOWANO 11 OSÓB.

Wilno, 25.2 (AW) Organa policji politycznej wykryły na terenie Słoniama organizację komunistyczną.

W związku z tem aresztowano 11 osób, które osadzono w więzieniu śledczym.

W czasie przeprowadzonych rewizyj ujawniono kontakt likwidowanej organizacji w mińskim G. P. U.

Zachodzi możliwość dalszych aresztowań.

Kupcy wiedeńscy zaniepokojeni

WPROWADZENIEM WALORYZACJI CEL POLSKICH.

Wiedeń, 25-2. (AW) Gremjum kupiectwa wiedeńskiego zwołało na jutro zgromadzenie rady gremjalnej i organizacji wszystkich branż kupieckich, aby zająć stanowisko w sprawie waloryzacji cel polskich. Jak słychać, także wszystkie austriackie izby handlowe zamierzają wspólnie z organizacjami przemysłu i handlu podjąć kroki u rządu austriackiego, by podjął inicjatywę w tym kierunku u Rządu polskiego. Tygodnik ekonomiczny „Die Börse“ poświęca tej sprawie dłuższy artykuł, w którym oświadcza się stanowczo przeciw waloryzacji i wywołuje m. in., że wybrano jaknajniekorzystniejszą chwilę do wydania takiego rozporządzenia. Z początkiem marca bowiem odbywają się we Wiedniu targi wiosenne, na których z reguły bywają zawierane liczne transakcje austriacko-polskie. Rzecz jasna, że

tym razem interesantów polskich nie będzie, bo wobec faktu wprowadzenia w życie rozporządzenia waloryzacyjnego z dniem 14 marca, zawieranie nowych umów staje się niemożliwym. „Die Börse“ zaznacza również, że przedstawiciele handlu i przemysłu polskiego bynajmniej nie żądali tak ogromnego cla. Wspomniany tygodnik donosi dalej, że poważniejsze firmy austriackie telegraficznie odwołują z Polski swoich zastępców i że zanosi się na stornowanie wdrożonych już transakcyj.

TRZĘSIENIE ZIEMI.

Jerozolima, 25.2 (PAT) W dniu 22 b. m. o godzinie 5-iej rano odczuło tu lekkie trzęsienie ziemi, po którym o godzinie 7 min. 50 nastąpiło silniejsze trzęsienie, przypominające trzęsienie z lipca ub. roku.

PERFUMY PODROŻEJA.

Warszawa, 25.2 (eTl. wł.) W związku z wprowadzeniem waloryzacji cel źródleja; perfumy od 10—15 proc., woda kolońska od 20 — 50 proc., jedwabie zagraniczne od 20 — 50 proc., owoce i t. p. od 8 do 27 proc., maszyny do pisania o 15 proc., wina zagraniczne do 40 proc.

POLANIKA WE WŁOSZECH.

Rzym, 25.2 (PAT) Prasa włoska poświęca ostatnio więcej miejsca sprawom kultury i sztuki polskiej.

We wczorajszym „Messaggero“ ukazał się artykuł Kociemskiego, podający syntezę działalności naukowej profesora Tadeusza Zielińskiego wybitnego polskiego hellenisty i romanisty.

„Giornale d'Italia“ zaś poświęca specjalny artykuł Marji Konopnickiej i jej poczym, powstałym na ile włoskiem.

PROCES BIAŁORUSKIEJ HROMADY.

Wilno, 25-2. (PAT) Dziś o godz. 11 przed południem rozpoczął się proces przeciwko członkom białoruskiej Hromady. Na ławie oskarżonych zasiada 56 osób. Wśród nich kilku byłych posłów, jak Taraszkiewicz, Miotta, Wołoszyn i inni. Powołano około 600 świadków. Broni oskarżonych kilku adwokatów z Warszawy i Wilna.

ARYSTOKRACJA LITEWSKA.

Kowno, 25.2 (AW) Odbyło się tu zebranie organizacyjne arystokracji litewskiej.

Do komitetu organizacyjnego wybrano Zofję Ogińska-Jakajtisowa, Jana Gedymina Birzańskiego, Jana Mindowce-Massalskiego i t. d.

NOWY RZĄD S. H. S.

Białogród, 25.2 (PAT) Dziś o godzinie 12 w południe nowi ministrowie złożyli przysięgę.

Skład rządu ustalony został ostatecznie w sposób następujący: prezes rady ministrów Wakiewicz, sprawy zagraniczne — Marińkiewicz, wojskowe i marynarska — Badzycz, finanse — Bolidan Markowicz, wewnętrzne — Korosowowicz, lasy i kopalnie — Mijowicz, oświata publiczna — Grol, opieka społeczna — Radowicz, roboty publiczne — Piotr Markowicz, wyznanie religijne — Zimonowicz, higjena — Popowicz, poczta i telegraf — Kosticz, komunikacja — Milosawlijewicz, przemysł i handel — Spaho, reformy rolne — Andricz, rolnictwo — Stankowicz, sprawiedliwość — Wujczyz, unifikacja — Szumankowicz.

STRAJK GÓRNIKÓW W CZECHOSŁOWACJI.

Praga, 25.2 (AW) Stan rokowań między pracodawcami a górnikami północno-zachodniego zagłębia węglowego jest tak korzystny, że prawdopodobnie już w dniu dzisiejszym strajk zostanie zlikwidowany.

SZWAGIER WILHELMA SZALEJE.

Berlin, 25.2 (PAT) W nocy z środy na czwartek doszło do awantury w jednym z kabaretów berlińskich, której bohaterem był szwagier b. cesarza Wilhelma Al. Zubkow.

Przybył on do lokalu w stanie nietrzeźwym w towarzystwie kilku panów i opuszczając kabaret po północy w towarzystwie jednej z tancerek, pobił i skopał chłopca restauracyjnego tak, że musiano wezwać pogotowie.

Zubkow został aresztowany i dopiero po pół godziny wypuszczony na wolność.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawulej
Kino-Teatr „Udziałowy”

Od wtorku 21 lutego
„ZA GŁOSEM SERCA”

Monumentalne arcydzieło filmowe wg. dzieła genialnego pisarza Dostojewskiego „Skrzydzeni i Ponizeni” z **LILI ROMSKA**

Następny program
„DEKABRYSCI”
(Spiskowcy w Carskiej Rosji)
wg. powieści **MERZKOWSKIEGO**
W rolach: „MUGŁA NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA”

Kino
„SFINKS”

Obraz ze złotej serii.
Wystąpi słynny artysta
Paweł WEGENER
w obrazie p. t.

Od poniedziałku 20-go do 26 lutego
„NIEWOLNICA DEMONA” czyh
Potężny dramat w 12 akt.

Od 17-go lutego
4-a kadrowka „Maraton Polski”
dramat w 11 aktach. W roli głównej
W. SMOSARSKA.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA

W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

Spółka Akcyjna w Sosnowcu

prosi Szanownych odbiorców prądu, aby we własnym interesie wypełniali ściśle poniższe zlecenia:

- 1) do aparatów, będących własnością elektrowni, lub własnością odbiorcy, lecz zaplombowanych przez elektrownię, nie należy dopuszczać osób trzecich, nie należących do jej personelu. Jedynie personel elektrowni, inkasenci i monterzy, zaopatrzeni w specjalne legitymacje, ważne tylko na przeciąg bieżącego miesiąca, mają wolny dostęp do powyższych aparatów. Zdarzało się często, że przygodni oszuści zgłaszali się do odbiorców, jako rzekomi rewidenty, przysłani przez elektrownie. Dla uniknięcia mistyfikacji odbiorcy powinni żądać, aby przybyły okazał specjalną legitymację, o której mowa powyżej.
- 2) roboty przy wszelkich poprawkach w urządzeniach elektrycznych, bądź wskazane przy rewizji, bądź też wynikające z konieczności naprawy, mogą być przez odbiorców prądu oddawane wyłącznie tym firmom instalacyjnym, które uzyskały upoważnienie od elektrowni. Przywoływanie pokątnych monterów jest niedozwolone i szkodliwe dla samego odbiorcy. Firmy, które uzyskały upoważnienie do wykonywania robót instalacyjnych w poszczególnych okręgach elektrowni są następujące:

w Sosnowcu:

Domański Wiktor, ul. Aleja 3, Gurtzman Tadeusz inż. ul. Piłsudskiego 8, tel. 1-56, Goetze Józef, Roździeń-Szopienice, Horowicz Adolf, ul. Modrzejowska 18, tel. 2-10, Ingster Józef, inż., ul. Targowa 9, tel. 1-15, Krajewski Jan, ul. Piłsudskiego 20, Polski Związek Zawodowy Elektromonterów, ul. Nowopogońska 24, Powszechne Towarzystwo Elektryczne, ul. Warszawska 6, tel. 76, Trzsimiech Stanisław, ul. Barbary 14, tel. 7.24, „Siemens” Polskie Zakłady Elektryczne, ul. Dęblńska 1, tel. 6-15, Skorus Jan, ul. Grochowa 15, Szpielman Henryk, ulica Modrzejowska 22.

w Będzinie:

Berkowicz Cael, ul. Kolałataja 25, tel. 1-65, Kowalski Stanisław, ul. Sielecka 25, Rettman Herman, ul. Małachowskiego 6, tel. 1-70, Rozenwald Wilhelm, ul. Małachowskiego 56, tel. 5-62.

w Dąbrowie:

Bargieła Szczepan, ul. Konopnickiej 9, Cyzmer Edmund, ul. Sobieskiego 2, tel. 78, Winiarski Józef i Rusek Józef, ulica Sobieskiego 12, tel. 2-49.

w Czeladzi:

Goetze Józef, Roździeń koło Szopienic, Pałucha Ludwik, ul. Mał-wicka Górna Nr. 2, Rettman Herman, ul. Zamurna 54.

NIEBYWAŁA BIAŁY TYDZIEŃ OKAZJA

Na życzenie Sz. Klienteli tania sprzedaż białych towarów zostaje przedłużona do dnia 2 marca r.b

MAGAZYN BŁAWATNY

BRONISŁAW CARLINSKI, Sosnowiec 3 Maja 19

Sala Teatru Miejskiego. —: W piątek 24 lutego r. b.
RECITAL SKRZYPCOWY

PROGRAM WYPEŁNI

Bronisław GIMPEL

skrzypek sławy światowej. Przy fortepianie: Karol Gimpel.
Początek o godz. 8.30 1138 Bilety do nabycia

Nr. 187 OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu S. Kotarski, zamieszkały przy ul. Konopnickiej 8 ogłasza, że w dniu 5 marca 1928 r. po godz. 10 zrana w domu Nr. 6 przy ul. Wiejskiej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Bronisława Szeligowskiego składających się autobusu firmy Ford w komplecie w stanie dobrym oszacowanych na 6 000.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji. 1134

Dnia 15-II 1928 r.

Komornik
Stefan Kotarski.



NERWOL

Chemika D-ra FRANZOSA, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) na **REUMATYZM**

któlicie z powodu przeziębienia, na postrzał ischias i t. p.

ZĄDAC W APTEKACH

Wyrób i główna sprzedaż Apteka Mikolascha Lwów, Kopernika 1.

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie **7 Zł.**
Cena egzemplarza **20 groszy.**

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
W tekście 35
W tekście, w kolumnie 50
Za tekstem 5 15
Nakrota w tekście, za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy (do 60 wierszy) 15 gr.
. (do 80) 25
. (do 100) 30
. (ponad 100 w.) 35

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.
Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm.² Zł. 1.50.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Katochowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.